
De la naștere.
Pentru regimul dietetic al refluxului gastroesofagian. Consistenţă cremoasă / Cu făină naturală de roșcove. Produs instant.
Este normal ca bebelușii să aibă puţin reflux după ce mănâncă, însă unii copii au un reflux mai mare decât alţii, implicând cantităţi mari de lichid, eliminate cu forţă. Făina de roșcove - agent natural de 
îngroșare - din conţinutul HiPP Anti-Reflux îi conferă o consistenţă cremoasă, mâncarea rămânând în stomac mai ușor si prevenind întoarcerea mâncării în esofag (reflux), reducând eructaţiile și 
refluxul. Folosiţi HiPP Anti-Reflux doar sub supraveghere medicală!
HiPP Anti-Reflux conţine toţi nutrienţii necesari și culturi de bacterii lactice și poate fi folosit de la naștere ca hrană unică, precum și de la 6 luni, ca parte a unei alimentații diversificate.
Făina de roșcove este o fibră dietetică naturală. Din acest motiv, puteţi observa modificarea consistenţei scaunului copilui (devine mai moale) când il hrăniţi cu HiPP Anti-Reflux.

HiPP Anti-Reflux,     300g Cod AL2307-03

Ingrediente: Lapte degresat, produs din 
zer (pudră de zer parțial demineralizat), 

❤uleiuri vegetale (ulei de palmier , ulei din 
semințe de rapiță, ulei de floarea soarelui), 
lactoză, agent de îngroșare făină de 
roșcove, ulei de pește, clorură de potasiu, 
colină, ulei din Mortierella alpina, carbonat 
de calciu, clorură de calciu, citrat de sodiu, 
L-fenilalanină, selenit de sodiu, , L-tirozină, 
sulfat de zinc, saruri de calciu ale acidului 
ortofosforic, L- leucină, L-triptofan, L- 
histidină, sulfat de fier, stabilizator acid 
lactic, iodat de potasiu, vitamina C (L-
ascorbat de sodiu), culturi de bacterii 
lactice (Limosilactobacillus fermentum 

®1hereditum , vitamina E (DL-alfa tocoferil 
acetat), niacină (nicotinamidă), acid 
pantotenic (D-pantotenat de calciu), sulfat 
de cupru, vitamina B1 (clorhidrat de 
tiamină), vitamina A (acetat de retinil), 
carbonat de magneziu, inozitol, vitamina B6 
(clorhidrat de piridoxină), acid folic, 
vitamina K (fitomenadionă),  vitamina D 
(colecalciferol), D-biotină, vitamina B12 
(cianocobalamină).

❤ ulei de palmier, din culturi sustenabile, 
certificate de organisme de control 
independente
1Limosilactobacillus fermentum CECT5716

Informaţii importante!
! HiPP Anti-Reflux nu este potrivit pentru sugarii cu risc crescut de alergii. Vă rugăm consultați medicul pediatru.
! Simptomele bebelușului ar trebui să se amelioreze după câteva zile de folosire a formulei HiPP Anti-Reflux. Dacă nu observaţi o îmbunătăţire, va rugăm consultaţi medicul din nou. 
! HiPP Anti-Reflux conține carbohidrați.Contactul prelungit și frecvent al unui lichid care conţine carbohidraţi cu dinţii copilului ar putea cauza deteriorarea acestora. Nu permiteţi copilului să bea 

singur din biberon pentru perioade lungi de timp și învățați-l să bea din cană cât de repede posibil. 
!  Produsul nu este potrivit pentru utilizare parenterală.

Valorile de analiză sunt subiectul fluctuațiilor tipice produselor naturale. Ambalat 
în atmosferă protectoare
*Soluţia standard: 12,9 g HiPP Anti-Reflux + 90 ml apă = 100 ml produs 
preparat; o măsură dozatoare = aprox. 4,3 g HiPP Anti-Reflux.

Sfaturi de utilizare: Acest produs trebuie utilizat numai la indicaţia medicului și după instruirea 
mamei privind utilizarea lui. 
Instrucţiuni de preparare: 
Vă rugăm respectaţi instrucţiunile de preparare și de utilizare întocmai!
Preparaţi o masă proaspătă și hrăniţi copilul imediat. Nu folosiţi cantitatea rămasă de la o masă la alta. 
Curăţaţi bine biberonul și tetina înainte de fiecare utilizare. Asiguraţi igiena dentară a copilului, odată cu 
apariţia primului dinte.
 1. Fierbeţi apă proaspătă de fiecare dată când preparaţi laptele și răciţi-o până la aprox.40-50 °C*. 
 2. Turnaţi apa necesară (conform tabelului) într-o sticlă de biberon curată.
 3. Umpleţi măsura dozatoare din pachet, iar surplusul înlăturaţi-l cu vârful unui cuţit. Adăugaţi 

cantitatea necesară de HiPP Anti-Reflux în sticla în care aţi pus apa fiartă și răcită.
 4. Închideţi sticla și agitaţi bine.
 5. După prepararea HiPP Anti-Reflux, lăsaţi biberonul în repaus 7 minute și apoi agitaţi din nou, 

de câteva ori. Apoi verificaţi dacă s-a răcit până la temperatura optimă de aprox. 37°C. Dacă nu, 
lăsaţi să se răcească până la această temperatură.

* Pentru a preveni distrugerea culturilor de bacterii lactice (Limosilactobacillus fermentum CECT5716), 
vă rugăm nu preparaţi produsul cu apă prea fierbinte. 

Dozare: Dozarea pentru fiecare masă este stabilită de medic în funcție de vârsta, greutatea 
și starea clinică a sugarului. 
Vă rugăm folosiţi doar măsura dozatoare din pachet!
Prepararea, depozitarea și utilizarea necorespunzătoare a produsului pot afecta sănătatea 
copilului dumneavoastră.

Produs gata
preparat, ml

Recomandare de preparare și dozare*
Apă fiartă,ml Măsuri dozatoare

Număr
mese pe ziVârsta

*Cantitățile de produs gata preparat sunt orientative. Folosiţi 30 ml apă fiartă pentru fiecare 
măsură dozatoare.

Produsul sigilat se poate păstra într-un loc uscat, la temperatura camerei, 
pe toată perioada de valabilita te.  
Din momentul deschiderii,  păstraţi pachetul bine închis într-un loc uscat și 
răcoros. Se va consuma în maximum 3 săptămâni de la deschidere.  Vă 
rugăm sa evitaţi fluctuaţiile de temperatură.

Data fabricaţiei: vezi baza cutiei. A se consuma de preferinţă înainte de: 
vezi baza cutiei. Nr. Lot: vezi baza cutiei.

Aliment destinat unor
scopuri medicale speciale

Produs in Germania. 
Exportator: Hipp Austria GmbH, Theresienthalstraße 68, 4810 
Gmunden/Austria

Producător: Milchwirtschaftliche Industrie Gesellschaft Herford GmbH & 
Co. KG, Bielefelder 66, 32051 Herford/Germany

Distribuitor: Mediplus Exim SRL, Str. Ciobanului nr. 133, Mogoșoaia, 
Ilfov-România; Tel.:021/301.74.74; Fax: 021/301.74.75
HiPP ROMANIA: www.hipp.ro; Tel: 021/2529211
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Declarație nutrițională în 100 g în  100 ml
produs preparat*

Valoare energetică  kJ
      kcal
Grăsimi, din care :
 acizi grași saturaţi
 acizi grași  mononesaturaţi
 acizi grași polinesaturaţi, din care:
      - acid alfa-linolenic (omega-3)
      - DHA
      - acid linoleic (omega-6)
      - ARA
Glucide, din care :
 Zaharuri, din care:
      - Lactoză
 Inozitol
Fibre
Proteine, din care:
  - L- Carnitină   
Minerale
Sare
Sodiu
Potasiu
Clorură
Calciu
Fosfor
Magneziu

2129
509

27,7 g
11,6 g
12,3 g
3,8 g
0,47 g

102,0 mg
3,10 g

102,0 mg
53,8 g
53,8 g
53,2 g
32 mg
3,1 g
9,67 g

14,0 mg

0,39 g
160 mg
589 mg
395 mg
399 mg
229 mg
35 mg

275
66

3,6 g
1,5 g
1,6 g
0,5 g
0,06 g

13,2 mg
0,40 g

13,2 mg
6,9 g
6,9 g
6,9 g

4,2 mg
0,4 g
1,25 g
1,8 mg

0,05 g
20 mg
76 mg
51 mg
51 mg
30 mg
4,5 mg

Declarație nutrițională în 100 g în  100 ml
produs preparat*

Oligoelemente
Fier
Zinc
Cupru
Mangan
Fluorură
Seleniu
Crom
Molibden
Iod
Vitamine
Vitamina A
Vitamina D
Vitamina E
Vitamina K
Vitamina C
Vitamina B1  (tiamină)   
Vitamina B2    (riboflavină)   
Niacină
Vitamina B6
Folat
Vitamina B12
Biotină
Acid pantotenic
Informaţii nutriţionale suplimentare
Colină

5,4 mg
4,6 mg
0,41 mg
0,039 mg

< 0,040 mg
30 µg

<5,0 µg
6,2 µg
113 µg

417 μg-RE
12 µg

5,4 mg α-tocoferol
40 µg
69 mg

0,39 mg
1,1 mg
2,6 mg
0,22 mg

77,5 μg-DFE 
1,1 µg
12 µg

2,6 mg

194 mg

0,70 mg
0,60 mg
0,053 mg
0,0050 mg

< 0,0050 mg
3,8 µg

<0,60 µg
0,80 µg
15 µg

54 μg-RE
1,5 µg

0,70 mg α-tocoferol
5,1 µg
8,9 mg

0,050 mg
0,14 mg
0,34 mg
0,029 mg
10 μg-DFE 

0,10 µg
1,5 µg

0,34 mg

25 mg
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